
COPIA

N. Gen.le 665           del 16/07/2024

N. di Settore 269 del 16/07/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) (M5C2) 
MISSIONE 5, COMPONENTE 2, MISURA3, INVESTIMENTI 3.1 " SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE" - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI PARCHI E 
PERCORSI ATTREZZATI PER LA PRATICA SPORTIVA LIBERA. Finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU. CUP: I14J23000290006. Incameramento di entrata 
somme finanziamento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti:
 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilenzia (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notifica all'Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

 La Misura 5 Componente 2.3 Investimento 3.1 del PNRR;
 Il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 6 agosto relativo 

all'assegnazione delle risorse di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR e corrispondenti milestone e target amministrativo contabili per la gestione 
delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione 
della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

 Il DPCM del Ministero per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte 
dei Conti al n. 77 del 14.03.2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza 
di linea di intervento per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e 



l'applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva;
 Il decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a 

ciascun soggetto attuatore a valere sul PNRR  Terza Linea di Intervento;
 L'Atto “d'Obbligo Terza Linea di Intervento” con cui l'Ente ha accettato il 

finanziamento concesso pari ad € 30.000,00 a valere sul PNRR Missione 5 
Componente 2 Investimento 3.1 destinato alla copertura dei costi per l'acquisto 
delle attrezzature fitness e la relativa collocazione al fine di realizzare un'area 
attrezzata così come declinato e dettagliato nella scheda descrittiva dell'intervento;

 La determina Dirigenziale n. 325 del 30.03.2023 con cui è stata accerta sul bilancio 
comunale esercizio 2023 la somma di € 30.000,00 sul Cap. di entrata 1130.2 
(4.200.01)  “PNRR Missione 5 Inclusione e Coesione, componente 2 infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “ 
Sport e Inclusione Sociale”;

Visto il provvisorio d'entrata n. 667 del 07/05/2024 dell'importo di €. 6.000,00 proveniente dalla 
Presidenza del Consiglio - PNRR, in favore di questo Ente con causale "CUPI14J23000290006 
SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - M5C2I3.1 PNRR 2024/0001103/00348/06297"; 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;
Ritenuto di provvedere in merito e di incamerare la suddetta entrata di € 6.000,00 a valere sul  
CAP. 1130.2 (4.200.01) con provvisorio d'entrata n. 667 del 07/05/2024, giusta determina di 
accertamento n. 325/2023;
Visti e richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e' stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 
2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 
118/2011;

 la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: "Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024-2026";

Vista la Determina Sindacale n° 31 del 22/12/2023 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;
Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 

118/2011);
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono riportate e trascritte:



- incamerare la seguente entrata  per un importo complessivo di € 6.000,00 al capitolo 1130.2 
(4.200.01) del corrente bilancio comunale  esercizio 2024 proveniente dalla Presidenza del 
Consiglio - PNRR, con provvisorio d'entrata n. 667 del 07/05/2024, giusta determina di 
accertamento n. 325/2023
, per anticipo del finanziamento concesso per l'intervento in oggetto dal Ministero Economia e 
Finanze, giusto decreto del Capo Dipartimento del 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a 
ciascun soggetto attuatore a valere sul PNRR  Terza Linea di Intervento;
- accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
- dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile;
- trasmettere il presente provvedimento:all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA RUFFETTO MARIA


